
Státní oblastní archiv v Plzni - Státní okresní archiv Tachov

Jedenáctiletá střední škola Stříbro

(1950) 1953 - 1961

Inventář

Číslo EL NAD: 1025
Evidenční číslo pomůcky: 152

Dana Bízová
Tachov 2006



Obsah

Úvod..................................................................................................................3

I. Vývoj původce archivního souboru...............................................................3

II. Vývoj a dějiny archivního souboru...............................................................3

III. Archivní charakteristika archivního souboru..............................................4

IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru................................................5

V. Záznam o uspořádání archivního souboru...................................................5

Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury......................................6

Inventární seznam.............................................................................................7

2



Úvod

I. Vývoj původce archivního souboru

Jedenáctiletá střední škola ve Stříbře vznikla sloučením bývalé 1. devítileté školy, 2. 
devítileté školy a Gymnasia ve Stříbře. Jednotlivé třídy byly umístěny v budovách bývalých 
škol. Vyučování bylo zahájeno 1. září 1953. Funkci ředitele vykonával Vilém Sedmera.

Škola vznikla na základě zákona č. 31/1953 Sb., o školské soustavě a vzdělávání učitelů 
(školský zákon). Tento zákon nově upravoval organizaci škol a jedenáctileté střední školy na 
jeho základě nahradily jak školy střední a bývalá gymnázia. 

V prvních osmi postupných ročnících žáci jedenáctileté střední školy získali základní 
všeobecné vzdělání  a  v  posledních  třech  postupných ročnících  vyšší  všeobecné vzdělání. 
Poslední tři  postupné ročníky byly výběrové. Mohli  být do nich přijati žáci,  kteří úspěšně 
ukončili osmiletou střední školu nebo prvních osm postupných ročníků jedenáctileté střední 
školy.

Tento zákon dále rozvádělo vládní nařízení č. 32/1953 Sb., o přeměně dosavadních škol 
na školy podle nového školského zákona, kdy národní, střední školy a gymnázia se počátkem 
školního roku 1953/1954 přeměnily na všeobecně vzdělávací školy nové školské soustavy. 
Pro školní rok 1953/1954 byl podle potřeby ponechán IV. postupný ročník dosavadní střední 
školy jako jednoroční učební kurs (dále jen JUK). Žáci III. postupného ročníku střední školy 
ukončili koncem školního roku 1952/1953 povinnou školní docházku a mohli se na základě 
tohoto vládního nařízení buď přihlásit do devátého postupného ročníku jedenáctileté střední 
školy, popř. na pedagogickou nebo výběrovou odbornou školu.

Škola zanikla  na základě zákona č.  186/1960 Sb.,  o soustavě výchovy a vzdělávání 
(školský zákon),  kdy bylo  základní  a  střední  školství  opět  rozděleno  a  vznikly  základní 
devítileté školy a střední všeobecně vzdělávací školy.

Školu postupně řídili:

1. 9. 1953 – 31. 8. 1955 Vilém Sedmera

1. 9. 1955 – 31. 8. 1959 Antonín Macháček

1. 9. 1959 – 30. 6. 1961 Vilém Sedmera 

II. Vývoj a dějiny archivního souboru 

Písemnosti  jedenáctileté  střední  školy  převzaly  po  její  transformaci  obě  základní 
devítileté  školy ve  Stříbře  i  Střední  všeobecně vzdělávací  škola  ve Stříbře,  následně pak 
právní  nástupci  těchto  škol.  Předávání  písemností  Jedenáctileté  školy Stříbro  do  archivu 
začalo  dne  26.  června  1970 (číslo  přírůstku  97a),  kdy SVVŠ Stříbro  předala  Okresnímu 
archivu Tachov se sídlem ve Stříbře kádrové materiály maturantů z let 1955 – 1966. Další 
přírůstek obdržel archiv 15. června 1992 (číslo přírůstku 448 s datací 1993) ze Základní školy 
ve Stříbře v Mánesově ulici (třídní knihy z let 1953 – 1961).

Většina materiálu však byla předána až v roce 2001. První přírůstek byl dodán dne 5. 

3



června 2001 (č. přírůstku 6/01) ze Základní školy ve Stříbře, Gagarinově ulici (třídní výkazy z 
let  1953 – 1961),  další  25.  října 2001 (č.  přírůstku 24/01)  ze Základní  školy ve Stříbře, 
Mánesově ulici  (třídní  výkaz z  roku 1960/1961,  třídní  kniha z  roku 1954/1955,  zápisy z 
pedagogických rad z let 1953 – 1959 a inspekce z let 1955 - 1957), třetí 28. listopadu 2001 (č. 
přírůstku 28/01) z Gymnázia v Tachově (třídní výkazy IX – XI třídy z let 1953 – 1961) a 
poslední 7. prosince 2001 (č. přírůstku 31/01) z Gymnázia a Obchodní akademie ve Stříbře 
(maturitní protokoly z let 1950 – 1960 a výkazy o výsledku maturitní zkoušky z roku 1955).

III. Archivní charakteristika archivního souboru

Ve fondu Jedenáctileté střední školy ve Stříbře jsou uloženy třídní výkazy, protokoly o 
závěrečných zkouškách, zápisy z pedagogických porad, zápisy z inspekcí. Veškeré uvedené 
archiválie se nacházely ve fondu Školy Stříbro (EL NAD 575) a byly odtud vyčleněny. V 
archivním souboru JSŠ Stříbro je jako priorum uložen protokol o maturitních zkouškách z let 
1950 – 1960,  jenž  byl  původně veden Gymnáziem Stříbro a  v jehož vedení  pokračovala 
Jedenáctiletá střední škola ve Stříbře. 

Při  inventarizaci  byla do fondu ONV Stříbro vyčleněna korespondence Jedenáctileté 
střední školy ve Stříbře s ONV Stříbro z let 1951 - 1959 o rozsahu 0,02 bm.

V archivním souboru jsou uloženy:  třídní  výkazy (1953 – 1961),  hlavní  protokol  o 
maturitních zkouškách (1950 – 1960), protokoly o maturitních zkouškách ( 1954 – 1955), 
zápisy pedagogických rad (1953 – 1959) zápisy z inspekcí ( 1955 – 1957), výkaz o výsledku 
maturitních zkoušek ( 1955, 1960) a kádrový materiál maturantů (1955 – 1960).

Třídní  výkazy a protokoly o závěrečných zkouškách byly chronologicky srovnány a 
zapsány do inventárního seznamu.

Do fondu Jedenáctileté střední školy ve Stříbře byly též přeřazeny výkaz o maturitních 
zkouškách z let 1955 a kádrové materiály maturantů z let 1955- 1956 a 1960, a to z fondu 
Gymnázium II. Stříbro (1 karton, 0,12 bm).

V průběhu inventarizace byly navrženy k vnitřní skartaci neúplné řady třídních knih z 
let 1953 – 61, deníky družiny mládeže z let 1959 – 1961 a třídní kniha JUK z let 1953 – 
1954, jež jsou z badatelského hlediska bezvýznamné. Protokolem o vyřazení dokumentů ve 
vnitřní  skartaci  čj.  SOAP/09-084/06-03  ze  dne  31.  1.  2006  schváleným  čj.  SOAP/008-
2508/2006 z 16. 11. 2006 tak bylo určeno ke zničení 10 kartonů písemností o rozsahu 1,2 bm.

V archivním souboru Školy Stříbro byla ponechána školní kronika z let 1957 – 1971, 
která byla vedena pro JSŠ, ZDŠ, i SVVŠ Stříbro, protože byla do roku 1971 vedena pouze 
ZDŠ Stříbro.

Fyzický stav fondu je dobrý.

Archiválie jsou kategorie II.

Jazykem archivního souboru je čeština.

Veškeré písemnosti jsou uloženy ve 14 kartonech.

4



IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru

Fond je jedinečně dochovanou ukázkou vývoje jednoho z prvků středního školství ve 
městě  v  letech  1953  –  1960.  Jeho  význam je  ještě  zdůrazněn  tím,  že  všeobecné střední 
školství bylo ve Stříbře před vznikem Jedenáctileté střední školy i po její transformaci.  K 
dějinám školy je možné rovněž využít kroniku školy z let 1957 – 1971 uloženou v archivním 
souboru Školy Stříbro.

V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky

Archivní soubor uspořádala a pomůcku sestavila Dana Bízová v lednu 2006 ve Státním 
okresním archivu Tachov.

V Tachově 21. prosince 2006 Dana Bízová

5



Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

Sbírka zákonů republiky Československé – ročník 1953

Sbírka zákonů Československé socialistické republiky – ročník 1960

SOŠ Stříbro, 100. výročí středního školství, 40. výročí zemědělského školství, Stříbro 1999

6



Inventární seznam

7



Inv. č. Obsah                                                                                               Časový rozsah      Evid. jednotka

Úřední knihy

1 Třídní výkaz I. A 1953 – 1954 K 1

2 Třídní výkaz I. B 1953 – 1954 K 2

3 Třídní výkaz I. C 1953 – 1954 K 3

4 Třídní výkaz II. A 1953 – 1954 K 4

5 Třídní výkaz II. B 1953 – 1954 K 5

6 Třídní výkaz II. C 1953 – 1954 K 6

7 Třídní výkaz III. A 1953 – 1954 K 7

8 Třídní výkaz III. B 1953 – 1954 K 8

9 Třídní výkaz IV. A 1953 – 1954 K 9

10 Třídní výkaz IV. B 1953 – 1954 K 10

11 Třídní výkaz IV. C 1953 – 1954 K 11

12 Třídní výkaz V. A 1953 – 1954 K 12

13 Třídní výkaz V. B 1953 – 1954 K 13

14 Třídní výkaz V. C 1953 – 1954 K 14

15 Třídní výkaz VI. A 1953 – 1954 K 15

16 Třídní výkaz VI. B 1953 – 1954 K 16

17 Třídní výkaz VI. C 1953 – 1954 K 17

18 Třídní výkaz VII. A 1953 – 1954 K 18

19 Třídní výkaz VII. B 1953 – 1954 K 19

20 Třídní výkaz VII. C 1953 – 1954 K 20

21 Třídní výkaz VIII. A 1953 – 1954 K 21

22 Třídní výkaz VIII. B 1953 – 1954 K 22

23 Třídní výkaz VIII. C 1953 – 1954 K 23

24 Třídní výkaz IX. 1953 – 1954 K 24

25 Třídní výkaz X. 1953 – 1954 K 25

26 Třídní výkaz XI. 1953 – 1954 K 26

27 Třídní výkaz I. A 1954 – 1955 K 27

28 Třídní výkaz I. B 1954 – 1955 K 28

8



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

29 Třídní výkaz I. C 1954 – 1955 K 29

30 Třídní výkaz I. D 1954 – 1955 K 30

31 Třídní výkaz II. A 1954 – 1955 K 31

32 Třídní výkaz II.B 1954 – 1955 K 32

33 Třídní výkaz II. C 1954 – 1955 K 33

34 Třídní výkaz III. A 1954 – 1955 K 34

35 Třídní výkaz III.B 1954 – 1955 K 35

36 Třídní výkaz III. C 1954 – 1955 K 36

37 Třídní výkaz IV. A 1954 – 1955 K 37

38 Třídní výkaz IV. B 1954 – 1955 K 38

39 Třídní výkaz V. A 1954 – 1955 K 39

40 Třídní výkaz V. B 1954 – 1955 K 40

41 Třídní výkaz V. C 1954 – 1955 K 41

42 Třídní výkaz VI. A 1954 – 1955 K 42

43 Třídní výkaz VI. B 1954 – 1955 K 43

44 Třídní výkaz VI. C 1954 – 1955 K 44

45 Třídní výkaz VI. D 1954 – 1955 K 45

46 Třídní výkaz VII. A 1954 – 1955 K 46

47 Třídní výkaz VII. B 1954 – 1955 K 47

48 Třídní výkaz VII. C 1954 – 1955 K 48

49 Třídní výkaz VIII. A 1954 – 1955 K 49

50 Třídní výkaz VIII. B 1954 – 1955 K 50

51 Třídní výkaz VIII. C 1954 – 1955 K 51

52 Třídní výkaz IX. 1954 – 1955 K 52

53 Třídní výkaz X. 1954 – 1955 K 53

54 Třídní výkaz XI. 1954 – 1955 K 54

55 Třídní výkaz I. A 1955 – 1956 K 55

56 Třídní výkaz I. B 1955 – 1956 K 56

57 Třídní výkaz I. C 1955 – 1956 K 57

9



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

58 Třídní výkaz II. A 1955 – 1956 K 58

59 Třídní výkaz II. B 1955 – 1956 K 59

60 Třídní výkaz II. C 1955 – 1956 K 60

61 Třídní výkaz III. A 1955 – 1956 K 61

62 Třídní výkaz III. B 1955 – 1956 K 62

63 Třídní výkaz III. C 1955 – 1956 K 63

64 Třídní výkaz IV. A 1955 – 1956 K 64

65 Třídní výkaz IV. B 1955 – 1956 K 65

66 Třídní výkaz IV. C 1955 – 1956 K 66

67 Třídní výkaz V. A 1955 – 1956 K 67

68 Třídní výkaz V. B 1955 – 1956 K 68

69 Třídní výkaz V. C 1955 – 1956 K 69

70 Třídní výkaz VI. A 1955 – 1956 K 70

71 Třídní výkaz VI. B 1955 – 1956 K 71

72 Třídní výkaz VI. C 1955 – 1956 K 72

73 Třídní výkaz VI. D 1955 – 1956 K 73

74 Třídní výkaz VII. A 1955 – 1956 K 74

75 Třídní výkaz VII. B 1955 – 1956 K 75

76 Třídní výkaz VII. C 1955 – 1956 K 76

77 Třídní výkaz VII. D 1955 – 1956 K 77

78 Třídní výkaz VIII. A 1955 – 1956 K 78

79 Třídní výkaz VIII. B 1955 – 1956 K 79

80 Třídní výkaz IX. 1955 – 1956 K 80

81 Třídní výkaz X. 1955 – 1956 K 81

82 Třídní výkaz XI. 1955 – 1956 K 82

83 Třídní výkaz I. A 1956 – 1957 K 83

84 Třídní výkaz I. B 1956 – 1957 K 84

85 Třídní výkaz I. C 1956 – 1957 K 85

86 Třídní výkaz II. A 1956 – 1957 K 86

10



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

87 Třídní výkaz II. B 1956 – 1957 K 87

88 Třídní výkaz III. A 1956 – 1957 K 88

89 Třídní výkaz III. B 1956 – 1957 K 89

90 Třídní výkaz III. C 1956 – 1957 K 90

91 Třídní výkaz IV. A 1956 – 1957 K 91

92 Třídní výkaz IV. B 1956 – 1957 K 92

93 Třídní výkaz IV. C 1956 – 1957 K 93

94 Třídní výkaz IV. D 1956 – 1957 K 94

95 Třídní výkaz V. A 1956 – 1957 K 95

96 Třídní výkaz V. B 1956 – 1957 K 96

97 Třídní výkaz V. C 1956 – 1957 K 97

98 Třídní výkaz V. D 1956 – 1957 K 98

99 Třídní výkaz VI. A 1956 – 1957 K 99

100 Třídní výkaz VI. B 1956 – 1957 K 100

101 Třídní výkaz VI. C 1956 – 1957 K 101

102 Třídní výkaz VII. A 1956 – 1957 K 102

103 Třídní výkaz VII. B 1956 – 1957 K 103

104 Třídní výkaz VII. C 1956 – 1957 K 104

105 Třídní výkaz VII. D 1956 – 1957 K 105

106 Třídní výkaz VIII. A 1956 – 1957 K 106

107 Třídní výkaz VIII. B 1956 – 1957 K 107

108 Třídní výkaz VIII. C 1956 – 1957 K 108

109 Třídní výkaz IX. 1956 – 1957 K 109

110 Třídní výkaz X. 1956 – 1957 K 110

111 Třídní výkaz XI. 1956 – 1957 K 111

112 Třídní výkaz I. A 1957 – 1958 K 112

113 Třídní výkaz I. B 1957 – 1958 K 113

114 Třídní výkaz I. C 1957 – 1958 K 114

115 Třídní výkaz II. A 1957 – 1958 K 115

11



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

116 Třídní výkaz II. B 1957 – 1958 K 116

117 Třídní výkaz II. C 1957 – 1958 K 117

118 Třídní výkaz III. A 1957 – 1958 K 118

119 Třídní výkaz III. B 1957 – 1958 K 119

120 Třídní výkaz IV. A 1957 – 1958 K 120

121 Třídní výkaz IV. B 1957 – 1958 K 121

122 Třídní výkaz IV. C 1957 – 1958 K 122

123 Třídní výkaz V. A 1957 – 1958 K 123

124 Třídní výkaz V. B 1957 – 1958 K 124

125 Třídní výkaz V. C 1957 – 1958 K 125

126 Třídní výkaz VI. A 1957 – 1958 K 126

127 Třídní výkaz VI. B 1957 – 1958 K 127

128 Třídní výkaz VI. C 1957 – 1958 K 128

129 Třídní výkaz VI. D 1957 – 1958 K 129

130 Třídní výkaz VII. A 1957 – 1958 K 130

131 Třídní výkaz VII. B 1957 – 1958 K 131

132 Třídní výkaz VII. C 1957 – 1958 K 132

133 Třídní výkaz VIII. A 1957 – 1958 K 133

134 Třídní výkaz VIII. B 1957  - 1958 K 134

135 Třídní výkaz VIII. C 1957 – 1958 K 135

136 Třídní výkaz IX. 1957 – 1958 K 136

137 Třídní výkaz X. 1957 – 1958 K 137

138 Třídní výkaz XI. 1957 – 1958 K 138

139 Třídní výkaz I. A 1958 – 1959 K 139

140 Třídní výkaz I. B 1958 – 1959 K 140

141 Třídní výkaz I. C 1958 – 1959 K 141

142 Třídní výkaz II. A 1958 – 1959 K 142

143 Třídní výkaz II. B 1958 – 1959 K 143

144 Třídní výkaz II. C 1958 – 1959 K 144

12



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

145 Třídní výkaz III. A 1958 – 1959 K 145

146 Třídní výkaz III. B 1958 – 1959 K 146

147 Třídní výkaz III. C 1958 – 1959 K 147

148 Třídní výkaz IV. A 1958 – 1959 K 148

149 Třídní výkaz IV. B 1958 – 1959 K 149

150 Třídní výkaz IV. C 1958 – 1959 K 150

151 Třídní výkaz V. A 1958 – 1959 K 151

152 Třídní výkaz V. B 1958 – 1959 K 152

153 Třídní výkaz V. C 1958 – 1959 K 153

154 Třídní výkaz VI. A 1958 – 1959 K 154

155 Třídní výkaz VI. B 1958 – 1959 K 155

156 Třídní výkaz VI. C 1958 – 1959 K 156

157 Třídní výkaz VI. D 1958 – 1959 K 157

158 Třídní výkaz VI. E 1958 – 1959 K 158

159 Třídní výkaz VII. A 1958 – 1959 K 159

160 Třídní výkaz VII. B 1958 – 1959 K 160

161 Třídní výkaz VII. C 1958 – 1959 K 161

162 Třídní výkaz VII. D 1958 – 1959 K 162

163 Třídní výkaz VIII. A 1958 – 1959 K 163

164 Třídní výkaz VIII. B 1958 – 1959 K 164

165 Třídní výkaz VIII. C 1958 – 1959 K 165

166 Třídní výkaz IX. 1958 – 1959 K 166

167 Třídní výkaz X. 1958 – 1959 K 167

168 Třídní výkaz XI. 1958 – 1959 K 168

169 Třídní výkaz I. A 1959 – 1960 K 169

170 Třídní výkaz I. B 1959 – 1960 K 170

171 Třídní výkaz II. 1959 – 1960 K 171

172 Třídní výkaz III. 1959 – 1960 K 172

173 Třídní výkaz IV. A 1959 – 1960 K 173

13



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

174 Třídní výkaz IV. B 1959 – 1960 K 174

175 Třídní výkaz V. A 1959 – 1960 K 175

176 Třídní výkaz V. B 1959 – 1960 K 176

177 Třídní výkaz VI. A 1959 – 1960 K 177

178 Třídní výkaz VI. B 1959 – 1960 K 178

179 Třídní výkaz VI. C 1959 – 1960 K 179

180 Třídní výkazy VII. A 1959 – 1960 K 180

181 Třídní výkaz VII. B 1959 – 1960 K 181

182 Třídní výkaz VII. C 1959 – 1960 K 182

183 Třídní výkaz VIII. A 1959 – 1960 K 183

184 Třídní výkaz VIII. B 1959 – 1960 K 184

185 Třídní výkaz IX. 1959 – 1960 K 185

186 Třídní výkaz X. 1959 – 1960 K 186

187 Třídní výkaz XI. 1959 – 1960 K 187

188 Třídní výkaz I. A – V. B 1960 – 1961 K 188

189 Třídní výkaz VI. A – VIII. C 1960 – 1961 K 189

190 Třídní výkaz IX. v 1960 – 1961 K 190

191 Třídní výkaz IX. z 1960 – 1961 K 191

192 Třídní výkaz X. 1960 – 1961 K 192

193 Třídní výkaz XI. 1960 – 1961 K 193

194 Třídní výkaz JUK 1953 – 1954 K 194

195 Třídní výkaz IX. - dálkové studium 1954 – 1955 K 195

196 Třídní výkaz X. - dálkové studium 1955 – 1956 K 196

197 Třídní výkaz XI. - dálkové studium 1956 – 1957 K 197

198 Třídní výkaz IX. - dálkové studium 1959 – 1960 K 198

199 Třídní výkaz X. - dálkové studium 1960 – 1961 K 199

200 Hlavní protokol o maturitních zkouškách (1950) 1953 – 1960 K 200

201 Protokol o závěrečné zkoušce VIII. A 1954 – 1955 K 201

202 Protokol o závěrečné zkoušce VIII. B 1954 – 1955 K 202

14



Inv. č. Obsah Časový rozsah Evid. jednotka

203 Protokol o závěrečné zkoušce VIII. C 1954 – 1955 K 203

204 Protokol o výročních zkouškách – JUK 1953 – 1954 K 204

205 Zápisy pedagogických porad 1953 – 1955 K 205

206 Zápisy pedagogických porad 1955 – 1959 K 206

Spisový materiál

2) Spisy

207 Zápisy z inspekcí 1955 – 1957 N 1

208 Výkaz o výsledku maturitních zkoušek 1955, 1960 N 2

209 Kádrový materiál maturantů 1955 – 1960 N 2

15



Název archivu: Státní okresní archiv Tachov

Název archivní pomůcky

(archivního souboru): Jedenáctiletá střední škola Stříbro

Značka archivního souboru JSŠ Stříbro

Časový rozsah: (1950) 1953 - 1961

Počet evidenčních jednotek: 208 (206 úředních knih, 2 kartony)

Počet inventárních jednotek: 209

Rozsah bm: 1,62 (1,38 úřední knihy, 0,24 kartony)

Stav ke dni: 21. 12. 2006

Archivní soubor zpracoval(a): Dana Bízová

Pomůcku sestavil(a): Dana Bízová

Počet stran: 16

Počet exemplářů: 6

Pomůcku schválila: PhDr. Markéta Novotná

16


	Inventář
	Číslo EL NAD: 1025
	Evidenční číslo pomůcky: 152
	Dana Bízová
	Tachov 2006
	Obsah
	Úvod
	I. Vývoj původce archivního souboru
	II. Vývoj a dějiny archivního souboru
	III. Archivní charakteristika archivního souboru
	IV. Stručný rozbor obsahu archivního souboru
	V. Záznam o uspořádání archivního souboru a vyhotovení pomůcky
	Příloha č. 1 – Seznam použitých pramenů a literatury

	Inventární seznam



